
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
CARLOS DE FRANÇA VILELA

PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA
VICE-PREFEITO

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AIR DE ABREU
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERALDO NILTON DE CARVALHO
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

ANDRÉ PEREIRA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

LÍVIA GUEDES SIMÕES
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

LENINE RODRIGUES LEMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

ABÍLIO CARDOSO FARIA
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo)
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

JOÃO PEDRO LEMOS
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

ROGÉRIO LOPES BRANDI
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

DAVI BRASIL CAETANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ELIAS JOSÉ DA CRUZ
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ALLAN TAVARES PERFEITO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

MARCELO DA SILVA FERNANDES
PREVIQUEIMADOS

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Atos do Prefeito...............................................................................................................2
Atos do Secretário Municipal de Administração.................................................... 2
Atos da Secretária Municipal de Saúde...................................................................2
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais...................2
Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS.................................3
Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde..........3

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

MILTON CAMPOS ANTONIO
PRESIDENTE

ADRIANO MORIE
ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA

ANTONIO DE ALMEIDA
ELERSON LEANDRO ALVES

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES
JACKSON PINTO DA SILVA

CARLOS ROBERTO DE MORAES
LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
NILTON MOREIRA CAVALCANTE

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
UBIRAJARA GOMES DA CRUZ
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 499 – Terça - feira, 29 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº. 173/19. Designar a servidora GERDI VIEIRA DE SOUZA, matrícula 13375/12, como Tomador de Adiantamento no
âmbito da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (Processo nº. 0066/2019/29).

CARLOS DE FRANÇA VILELA
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Administração

O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício.

RESOLVE:
PORTARIA Nº 0047/SEMAD/2019. Com base no RII, revogado a concessão do Adicional de Insalubridade do Processo: 1641/2018/06.

ERRATA
DOQ Nº. 487 DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: PORTARIA Nº 026/SEMAD/2018. JULIANA IRIS PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA, SEMTI, (comissionado),mat.
2654/02, 30 (trinta) dias a contar de 20/12/2018 a 13/01/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo:
3229/2018/26.

Leia-se: PORTARIA Nº 026/SEMAD/2019. JULIANA IRIS PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA, SEMTI, (comissionado),mat. 2654/02,
30 (trinta) dias a contar de 20/12/2018 a 18/01/2019, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo:
3229/2018/26.

ANDRÉ PEREIRA BAHIA
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 13423/01

Atos da Secretária Municipal de Saúde

Processo nº 13/1182/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/0942/18, no valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais),
apresentado pelo servidor SANDRA SARSEDO DE OLIVEIRA - MAT. 8841/22.

LIVIA GUEDES SIMÕES
Secretária Municipal de Saúde - Mat.: 12974/01

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais

O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor;

RESOLVE:
PORTARIA Nº 71/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80,
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação - LPI SEMADA Nº
000053, aprovando a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 120 unidades habitacionais com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE, com
1510,23m2 que atenderá os sete condomínios) em área de 6.167,00m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte endereço:
Rua Luiz Pereira Bueno, Lote 01E, Qd. 92, bairro Vila Camarim (Loteamento Camarim), Condomínio Residencial 03, Município
Queimados - Rio de Janeiro. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646400 E; 7489600 N. Fuso: 23-K (DATUM:
SIRGAS 2000). (Processo SEMAM Nº 2767/2018/24).

PORTARIA Nº 72/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80,
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação – LPI SEMADA N°
000057, que aprova a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 240 unidades, habitacionais e com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE, com
1510,23m2 que atenderá os sete condomínios) em uma área de 11.189,54 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local:
Rua Luiz Lian de Abreu Duarte, lote 01E, quadra 81, Bairro Vila Camarim, Loteamento Vila Camarim, Condomínio Residencial 04,
Queimados – RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646500E; 7489700N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000
(Processo SEMADA Nº 2764/2018/24).

PORTARIA Nº 73/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação – LPI SEMADA N°
000059, que aprova a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 200 unidades habitacionais e com e
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE com
1.510,23m², que atenderá os sete condomínios) em área de 9.370,52 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local: Rua
Alcides Justino, Lote 01E, Qd. 79, bairro Vila Camarim (Loteamento Camarim), Condomínio Residencial 07, Município Queimados - Rio



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 499 – Terça - feira, 29 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 3
de Janeiro. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646614E; 7489597 N. Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000). (Processo
SEMADA Nº 2765/2018/24).

PORTARIA Nº 74/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80,
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação – LPI SEMADA N°
000055, que aprova a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 140 unidades habitacionais com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE, com
1510,23m2 que atenderá os sete condomínios) em área de 7.920,00 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local: Rua
Luiz Lian de Abreu Duarte, lote 01E, quadra 80, Bairro Vila Camarim, Loteamento Vila Camarim, Condomínio Residencial 05,
Queimados – RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646563E; 7489629N. Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000).
(Processo nº 2766/2018/24).

PORTARIA Nº 75/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação – LPI SEMADA N°
000058, que aprova a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 100 unidades habitacionais e com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE com
1.510,23m², que atenderá os sete condomínios) em área de 5.018,00 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local:
Rua Luiz Pereira Bueno, Lote 01E, Qd. 97, bairro Vila Camarim (Loteamento Camarim), Condomínio Residencial 01, Município
Queimados - Rio de Janeiro. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646430E; 7489715N. Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS
2000). (Processo SEMADA Nº 2658/2018/24).

PORTARIA Nº 76/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80,
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, a Licença Previa e de Instalação – LPI SEMADA nº
000056, aprovando a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar, com 100 unidades habitacionais e com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE, com
1510,23m2 que atenderá os sete condomínios) em uma área de 4.431,00 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local:
Rua Luiz Pereira Bueno, lote 01E, quadra 93, bairro Vila Camarim, Loteamento Vila Camarim, Condomínio Residencial 02,
Queimados – RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646431 E; 7489654 N. Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000).
(Processo nº 2768/2018/24).

PORTARIA Nº 77/SEMADA/2018. Torna público que PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.701.380/0001-80
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, a Licença e de Instalação – LPI SEMADA Nº 000054,
aprovando a concepção, localização e implantação de um Condomínio Multifamiliar , com 140 unidades habitacionais com
equipamentos públicos (Estação de Tratamento de Esgoto - ETE e uma Creche Proinfância Tipo I, Modelo Padrão FNDE, com
1510,23m2 que atenderá os sete condomínios), em área de 7.920,00 m2 (Programa “Minha Casa Minha Vida”). No seguinte local:
Rua Luiz Lian de Abreu Duarte, Lote 02E, Qd. 80, bairro Vila Camarim (Loteamento Camarim), Condomínio Residencial 06, Município
Queimados - Rio de Janeiro. Georreferenciado através das coordenadas métricas 646583 E; 7489749 N. Fuso: 23-K (DATUM:
SIRGAS 2000). (Processo nº 2769/2018/24).

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA
Secretário Municipal do Ambiente e de Defesa dos Animais

Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS

ATO Nº 001/CA/2019. O Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de
Queimados - PREVIQUEIMADOS, comunica a todos os membros e demais interessados, que a reunião ordinária do dia 31 de janeiro
de 2019, fica transferida para o dia 07 de fevereiro de 2019 às 10:00h, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS situado à Rua Félix n° 1559, em frente ao Fórum.

ELIZEU DA ROCHA FARIAS
Presidente do Conselho Administrativo - PREVIQUEIMADOS

Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, atendendo a convocação realizada por meio do Ato nº
001/CQ/SEMUS/2019, publicado no DOQ nº 495, do dia 23/01/2019, reuniram-se na sede da Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete
da Secretária de Saúde, os membros da CQ-SEMUS, abaixo listados, para análise do pedido de qualificação como Organização Social
na área da saúde neste Município realizado pela entidade civil de fins não econômicos VIVA RIO, inscrita no CNPJ sob o nº
00.343.941/0001-28, fl. 02 do processo administrativo nº 13.1312/2018 de qualificação. Os membros da CQ analisaram o parecer da
AJUR-SEMUS de fls. 461/466 e, com base nos seus fundamentos, bem como nos diversos comprovantes de capacidade técnica
emitidos por diversos órgãos e entidades da administração pública que atuam na área da saúde anexados nos autos, o acolheram e
decidiram, por unanimidade, pelo deferimento do pedido de qualificação da VIVA RIO, pelo prazo indeterminado, na forma do artigo 9º
do Decreto nº 1453/12, com a nova redação dada pelo Decreto nº 2245/18. Frise-se que a obtenção da presente qualificação por si só
não gera a obrigação de ser contratada pelo Município, devendo apenas ser incluída em cadastro que será disponibilizado na rede
pública de dados, conforme artigo 12, §3º do Decreto nº 1453/12.

______________________ ____________________________
Lívia Guedes Simões Amanda Morais dos Santos

______________________ ____________________________
Vilma Lima de Rodrigues Elizeu Veiga de Azevedo

* Publicado no DOQ 497 de 25 de janeiro de 2019, republicado por incorreções.


